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บทที่ 1 
TFRS 10-งบการเงินรวม 

TFRS 10-Consolidated Financial Statements  
 
เนื้อหาประกอบด้วย 

1. วัตถุประสงค์ และการบรรลุวัตถุประสงค์ 
2. ค านิยาม ค าศัพท์ และค าอธิบายรายการหรือธุรกรรมที่ส าคัญ 
3. วัตถุประสงค์และการออกแบบของผู้ได้รับการลงทุน 
4. ข้อก าหนดทางการบัญชีในการจัดท างบการเงินรวม 
5. กิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุน 
6. ประโยชน์ของงบการเงินรวม 
7. งานวิจัยและบทความวิชาการท่ีเกี่ยวข้องกับงบการเงินรวม 

 
วัตถุประสงค์เชิงพฤติกรรม เมื่อศึกษาบทท่ี 1 จบแล้วสามารถ 
 1. อธิบายวัตถุประสงค์ และการบรรลุวัตถุประสงค์ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 
(TFRS 10) เรื่อง งบการเงินรวม ได ้

2. อธิบายค านิยาม ค าศัพท์ และค าอธิบายรายการหรือธุรกรรมที่ส าคัญตาม TFRS 10 ได้  
3. ระบุกิจกรรมที่เก่ียวข้อง วิธีการที่ใช้ในการตัดสินใจเกี่ยวกับกิจกรรมท่ีเกี่ยวข้อง ผู้ใดมีความสามารถ

ในปัจจุบันในการสั่งการกิจกรรมเหล่านั้น และผู้ใดเป็นผู้รับผลตอบแทนจากกิจกรรมเหล่านั้นได ้
 4. อธิบายข้อก าหนดทางการบัญชีในการจัดท างบการเงินรวมตาม TFRS 10 ได ้
 5. อธิบายค านิยามและการบัญชีส าหรับการเปลี่ยนแปลงสถานะของกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการ
ลงทุนได ้
 6. เสนอแนะประโยชน์ของงบการเงินรวมเพ่ิมเติมจากบทเรียนได้ 
 7. ค้นหางานวิจัยและบทความวิชาการท่ีเกี่ยวข้องกับงบการเงินรวมเพ่ิมเติมจากบทเรียนได้ 
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งบการเงินรวมเป็นรายงานทางการเงินที่จัดท าขึ้นเพ่ือให้ทราบถึงผลประกอบการของกลุ่มกิจการ โดย
งบการเงินรวมน าเสนอเสมือนว่ากลุ่มกิจการนั้นเป็นกิจการเดียว งบการเงินรวมจึงมีความส าคัญมากต่อการที่
นักวิเคราะห์ทางการเงิน หรือผู้ใช้งบการเงินที่ต้องการพิจารณางบการเงินของกลุ่มกิจการ โดยประโยชน์ของ
การวิเคราะห์งบการเงินรวม ด้านหนึ่ง ท าให้ผู้ใช้งบการเงินรวมสามารถน าผลการวิเคราะห์ไปใช้ตัดสินใจทาง
การเงิน การเลือกลงทุนในกลุ่มกิจการ หรือใช้พยากรณ์ผลการด าเนินงานและฐานะทางการเงินของกลุ่มกิจการ 
อีกด้านหนึ่ง ท าให้ผู้ใช้งบการเงินรวมสามารถน าผลการวิเคราะห์ไปใช้เป็นเครื่องมือการวิเคราะห์ปัญหาการ
บริหารจัดการ หรือการประเมินผลการด าเนินงานของฝ่ายบริหารได้เช่นเดียวกนั 
 ส าหรับบทนี้จะอธิบายถึงวัตถุประสงค์ และการบรรลุวัตถุประสงค์ ค านิยาม ค าศัพท์ และค าอธิบาย
รายการหรือธุรกรรมที่ส าคัญ วัตถุประสงค์และการออกแบบของผู้ได้รับการลงทุน ข้อก าหนดทางการบัญชีใน
การจัดท างบการเงินรวม กิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุน ประโยชน์ของงบการเงินรวม งานวิจัยและ
บทความวิชาการท่ีเกี่ยวข้องกับงบการเงินรวม มีดังต่อไปนี้ 
 
1.1 วัตถุประสงค์ และการบรรลุวัตถุประสงค์ 
 วัตถุประสงค์ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  10 (TFRS 10) เรื่อง งบการเงินรวม    
สภาวิชาชีพบัญชี (2562, หน้า 3) เพ่ือก าหนดหลักการในการน าเสนอและการจัดท างบการเงินรวม เมื่อกิจการ
ควบคุมกิจการอ่ืนอีกกิจการหนึ่งหรือมากกว่านั้น 

เพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีการก าหนดให้ 
(1) กิจการ (บริษัทใหญ่) ที่ควบคุมอีกกิจการหนึ่งหรือมากกว่านั้น (บริษัทย่อย) น าเสนองบการเงินรวม 
(2) ค านิยามของหลักการควบคุม และก าหนดการควบคุมให้เป็นเกณฑ์ในการจัดท างบการเงินรวม 
(3) แนวทางการประยุกต์ใช้หลักการควบคุมเพ่ือระบุว่าผู้ลงทุนควบคุมผู้ได้รับการลงทุนหรือไม่ และ

ถ้าเป็นเช่นนั้นต้องจัดท างบการเงินรวม 
(4) ข้อก าหนดทางการบัญชีในการจัดท างบการเงินรวม และ 
(5) ค านิยามของกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุน และให้ข้อยกเว้นในการรวมบริษัทย่อยประเภท

หนึ่งของกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนในการจัดท างบการเงินรวม 
 จากวัตถุประสงค์และการบรรลุวัตถุประสงค์ สามารถสรุปได้ตามภาพท่ี 1.1 ดังนี้ 
 
                 
   วัตถุประสงค์ของ TFRS 10 

   
      
         
         

 งบการเงินรวม  การควบคุม  
ข้อก าหนดทางการ
บัญชีในการจัดท า
งบการเงินรวม 

 
กิจการที่ด าเนิน
ธุรกิจด้านการ

ลงทุน 
 

         
 
ภาพที่ 1.1 วัตถุประสงค์ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (TFRS 10) เรื่อง งบการเงินรวม 
 ที่มา: สภาวิชาชีพบัญชี (2562, หน้า 3) 
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1.2 ค านิยาม ค าศัพท์ และค าอธิบายรายการหรือธุรกรรมที่ส าคัญ 
 ค านิยาม ค าศัพท์ และค าอธิบายรายการหรือธุรกรรมที่ส าคัญตาม TFRS 10 ประกอบด้วย งบการเงิน
รวม หลักการควบคุม เงื่อนไขการจัดท างบการเงินรวมและข้อยกเว้น การประเมินการควบคุม การประเมิน
อ านาจของผู้ลงทุน การเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับผู้ได้รับการลงทุน และ
ความสามารถในการใช้อ านาจเหนือผู้ได้รับการลงทุนท าให้เกิดผลกระทบต่อจ านวนเงินผลตอบแทนของผู้
ลงทุน ดังนี้ 
     1) งบการเงินรวม 

งบการเงินรวม เป็นงบการเงินของกลุ่มกิจการที่น าเสนอสินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ 
ค่าใช้จ่าย และกระแสเงินสดของบริษัทใหญ่และบริษัทย่อยเสมือนว่าเป็นงบการเงินของหน่วยงานทาง
เศรษฐกิจหน่วยงานเดียว 

กลุ่มกิจการ หมายถึง บริษัทใหญ่และบริษัทย่อย 
บริษัทใหญ ่หมายถึง กิจการซึ่งควบคุมกิจการอื่นหนึ่งแห่งหรือมากกว่านั้น 
บริษัทย่อย หมายถึง กิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของอีกกิจการหนึ่ง 

 นอกจากนี้ คณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต., 2561) ได้ให้ความหมายของ
กลุ่มกิจการเดียวกัน หมายความว่า กลุ่มของนิติบุคคลที่มีความเกี่ยวข้องกันโดยพิจารณาจากอ านาจควบคุม
กิจการอย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้  
 (1) การถือหุ้นของนิติบุคคลไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อมเกินกว่าร้อยละ 50 ของจ านวนหุ้นที่จ าหน่ายได้
แล้วทั้งหมด 
 (2) การมีอ านาจควบคุมคะแนนเสียงส่วนใหญ่ในที่ประชุมผู้ถือหุ้นของนิติบุคคลไม่ว่าโดยตรงหรือโดย
อ้อม หรือไม่ว่าเพราะเหตุอื่นใด 
 (3) การมีอ านาจควบคุมการแต่งตั้ง หรือถอดถอนกรรมการของนิติบุคคลตั้งแต่กึ่งหนึ่งของกรรมการ
ทั้งหมด ไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม 
 (4) การที่นิติบุคคลมีผู้มีอ านาจควบคุมกิจการในลักษณะตาม (1) (2) หรือ (3) เป็นบุคคลเดียวกัน 
 ดังนั้น บริษัทในกลุ่มกิจการเดียวกัน (Affiliated/Group company) ประกอบด้วย บริษัทใหญ่ 
(Parent company) และบริษัทย่อยทั้งหมด (All its subsidiaries) ที่บริษัทใหญ่ถือหุ้นทั้งหมดหรือโดยส่วน
ใหญ่ (สัดส่วนการถือหุ้นมากกว่า 50% หรือมีอ านาจควบคุมทางพฤตินัย คือ De Facto Control) จาก
ลักษณะความสัมพันธ์ดังกล่าวจึงส่งผลกระทบให้บริษัทใหญ่จะต้องน าบริษัทย่อยทุกบริษัททั้งในประเทศและ
ต่างประเทศมารวมจัดท างบการเงินรวม (Preparing consolidated statements) 
 
     2) หลักการควบคุม 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีการก าหนดให้ผู้ลงทุนต้องก าหนดว่าผู้ลงทุนเป็นบริษัทใหญ่
หรือไม ่โดยการประเมินว่าผู้ลงทุนควบคุม ผู้ได้รับการลงทุนหรือไม่ ทั้งนี้ไม่ค านึงถึงลักษณะของความเกี่ยวข้อง
กับผู้ได้รับการลงทุน  

ผู้ลงทุนควบคุมผู้ได้รับการลงทุนเมื่อผู้ลงทุนมีฐานะเปิดต่อหรือมีสิทธิในผลตอบแทนที่ผันแปรจากการ
เข้าไปเกี่ยวข้องกับผู้ได้รับการลงทุนและมีความสามารถที่จะท าให้ผลตอบแทนดังกล่าวจากการมีอ านาจเหนือ 
ผู้ได้รับการลงทุน   

ดังนั้น ผู้ลงทุนควบคุมผู้ได้รับการลงทุน ก็ต่อเมื่อผู้ลงทุนเข้าเงื่อนไขทุกข้อดังต่อไปนี้  
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(1) การมอี านาจเหนือผู้ได้รับการลงทุน 
(2) ฐานะเปิดต่อหรือมีสิทธิในผลตอบแทนที่ผันแปรจากการเข้าไปเกี่ยวข้องกับผู้ได้รับการลงทุน และ  
(3) การมีความสามารถในการใช้อ านาจเหนือผู้ได้รับการลงทุน เพ่ือให้ได้จ านวนผลตอบแทนของ      

ผู้ลงทุน  
 การพิจารณาว่ากิจการใดถูกน ามารวมในงบการเงินรวมจะต้องเป็นไปตามหลักการการควบคุม โดยผู้
ลงทุนควบคุมผู้ได้รับการลงทุนเมื่อมีการเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับผู้ได้รับ
การลงทุนและมีความสามารถท าให้มีผลกระทบต่อผลตอบแทนจากการใช้อ านาจเหนือผู้ได้รับการลงทุน ดังนั้น 
หลักการการควบคุมก าหนดไว้ 3 องค์ประกอบ (ตามภาพที่ 1.2) ดังนี้  

 
อ านาจ  ผลตอบแทนผันแปร 
Power  Variable returns 

มีสิทธิท าให้สามารถสั่งการ  ผู้ลงทุนได้รับผลกระทบ 
กิจกรรมที่เกี่ยวข้องท าให้ส่งผล  หรือสิทธิในผลตอบแทนผันแปร 
กระทบส าคัญในผลตอบแทน  จากการเกี่ยวข้องกับกิจการ 

ต่อผู้ลงทุน  ผลตอบแทนซึ่งไม่คงท่ีและ 
กรณีตรงไปตรงมา เช่น  ขึ้นอยู่กับผลการด าเนินงาน 
สิทธิในการออกเสียง  ของกิจการในเรื่องของ 

(Voting right)  ผลประโยชน์จากการมี 
กรณีอ่ืน เช่น  ส่วนแบ่งในก าไรและเงินปันผล 

เมื่ออ านาจเกิดจากหนึ่งข้อตกลง   
ตามสัญญาหนึ่งสัญญา   

หรือมากกว่านั้น   
 
ภาพที่ 1.2 หลักการควบคุม (Control) 
ที่มา: สภาวิชาชีพบัญชี (2560, คู่มืออธิบาย TFRS 10 หน้า 2); สภาวิชาชีพบัญชี (2562, TFRS 10 หน้า 5-6) 
 
     3) เงื่อนไขการจัดท างบการเงินรวมและข้อยกเว้น 
 กิจการที่เป็นบริษัทใหญ่ต้องน าเสนองบการเงินรวม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ใช้กับทุก
กิจการ ยกเว้น บริษัทใหญ่ไม่จ าเป็นต้องน าเสนองบการเงินรวมในกรณีที่เข้าเง่ือนไขทุกข้อต่อไปนี้  

(1) บริษัทใหญ่มีฐานะเป็นบริษัทย่อยซึ่งถูกกิจการอ่ืนควบคุมอยู่ทั้งหมด หรือบางส่วน โดยที่ผู้ถือหุ้น
อ่ืนของกิจการ รวมทั้งผู้ถือหุ้นที่ไม่มีสิทธิออกเสียงได้รับทราบและไม่คัดค้านในการที่บริษัทใหญ่จะไม่น าเสนอ
งบการเงินรวม 

(2) ตราสารทุนหรือตราสารหนี้ของบริษัทใหญ่ไม่มีการซื้อขายในตลาดสาธารณะ (ไม่ว่าจะเป็นตลาด
หลักทรัพย์ในประเทศหรือต่างประเทศหรือการซื้อขายนอกตลาดหลักทรัพย์ รวมทั้งตลาดในท้องถิ่นและใน
ภูมิภาค) 

ความสามารถในการใช้
อ านาจที่ส่งผลต่อ

ผลตอบแทน 
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(3) บริษัทใหญ่ไม่ได้น าส่งหรืออยู่ในกระบวนการของการน าส่งงบการเงินของบริษัทให้แก่ส านักงาน
คณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์หรือหน่วยงานก ากับดูแลอ่ืน เพ่ือวัตถุประสงค์ในการออกขายหลักทรัพย์ใดๆ 
ในตลาดสาธารณะ และ  

(4) บริษัทใหญ่ในล าดับสูงสุดหรือบริษัทใหญ่ในล าดับระหว่างกลางได้จัดท างบการเงินรวมเผยแพร่เพ่ือ
ประโยชน์ของสาธารณชนซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินแล้ว  

นอกจากนี้โครงการผลประโยชน์หลังจากการจ้างงาน หรือ โครงการผลประโยชน์ระยะยาวอ่ืน ที่
เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน และบริษัทใหญ่ซึ่งเป็นกิจการที่
ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุน ที่วัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน ก็ได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องจัดท างบการเงินรวมด้วยเช่นกัน   
 
     4) การประเมินการควบคุม 
 การพิจารณาว่าบริษัทใดมีฐานะเป็นบริษัทย่อย ต้องพิจารณาว่าบริษัทผู้ลงทุนควบคุมบริษัทผู้ได้รับ
การลงทุนหรือไม่ การพิจารณาอ านาจการควบคุมนั้นพิจารณาจากเงื่อนไข 3 ข้อ (ตามภาพที่ 1.3) ดังนี้  

(1) ผู้ลงทุนมีอ านาจเหนือผู้ได้รับการลงทุน 
(2) ผู้ลงทุนมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการลงทุนในกิจการที่ได้รับการลงทุน และ 
(3) ผู้ลงทุนมีความสามารถในการใช้อ านาจเหนือผู้ได้รับการลงทุน ท าให้เกิดผลกระทบต่อจ านวน

ผลตอบแทนของผู้ลงทุน 
 
 การควบคุม  

 อ านาจ  
 กิจกรรมที่มีความเกี่ยวข้องคืออะไร (กิจกรรมที่เกี่ยวข้อง)  
   
 มีการตัดสินใจเกี่ยวกับกิจกรรมนั้นอย่างไร  
   
 สิทธิของกิจการที่ท าให้เกิดความสามารถโดยตรงกับกิจกรรมที่เก่ียวข้อง  
   
 ผลกระทบหรือสิทธิในผลตอบแทนที่ผันแปร  

   
 ความสามารถใช้อ านาจให้มีผลกระทบต่อผลตอบแทน  
 ประเมินว่าเป็นตัวการหรือตัวแทน  
   
 
ภาพที่ 1.3 การพิจารณาอ านาจการควบคุม  
ที่มา: สภาวิชาชีพบัญชี (2560, คู่มืออธิบาย TFRS 10 หน้า 3); สภาวิชาชีพบัญชี (2562, TFRS 10 หน้า 12) 
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     5) การประเมินอ านาจของผู้ลงทุน 
 ผู้ลงทุนมีอ านาจเหนือผู้ได้รับการลงทุนเมื่อสิทธิที่มีอยู่ของผู้ลงทุนท าให้มีความสามารถในปัจจุบันใน
การสั่งการกิจกรรมที่เกี่ยวข้องของผู้ได้รับการลงทุน ซึ่งเป็นกิจกรรมที่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยส าคัญต่อ
ผลตอบแทนของผู้ได้รับการลงทุน แม้ว่าสิทธินั้นยังมิได้มีการใช้ก็ตาม และเป็นสิทธิที่มิใช่สิทธิเพ่ือการคุ้มครอง 
กล่าวคือ ไม่ใช่มีสิทธิเพียงป้องกันผู้อื่นจากการมีอ านาจเหนือผู้ได้รับการลงทุนได้เท่านั้น   

สิทธิจะมีความส าคัญหรือไม่ควรพิจารณาข้อเท็จจริงทั้งหมด ตัวอย่างเช่น  
 (1) อุปสรรคที่ป้องกันผู้ถือหุ้นรายหนึ่งจากการใช้สิทธิ เช่น ข้อสัญญาและเงื่อนไขที่จะท าให้ไม่ได้ใช้
สิทธิ กฎหมายหรือกฎระเบียบข้อบังคับที่ป้องกันไม่ให้ผู้ถือหุ้นใช้สิทธิในกรณีที่เป็นนักลงทุนต่างชาติที่ถูกห้าม
ไม่ให้ใช้สิทธิ  
 (2) อ านาจที่มาจากสิทธิในการออกเสียงส่วนใหญ่ 
 (3) ผู้ลงทุนที่ถือสิทธิมากกว่ากึ่งหนึ่งของสิทธิในการออกเสียงของผู้ได้รับการลงทุนในกิจกรรมที่
เกี่ยวข้อง 
 (4) ผู้ลงทุนมีสิทธิออกเสียงส่วนใหญ่ในการแต่งตั้งสมาชิกส่วนใหญ่ของผู้มีหน้าที่ในการก ากับดูแล
กิจการซึ่งสั่งการกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง 
 (5) ข้อต าลงตามสัญญาระหว่างผู้ลงทุนกับผู้ที่มีสิทธิออกเสียงอ่ืน เป็นข้อตกลงตามสัญญาที่ท าให้ผู้
ลงทุนแน่ใจว่าตนสามารถสั่งการผู้ออกเสียงรายอ่ืนในวิธีการออกเสียงเพ่ือท าให้ผู้ลงทุนตัดสินใจเกี่ยวกับ
กิจกรรมที่เกี่ยวข้องได้  
 (6) สิทธิที่เกิดจากข้อตกลงตามสัญญาอ่ืน เช่น สิทธิในข้อตกลงตามสัญญาประกอบกับสิทธิในการออก
เสียงที่ท าให้ผู้ลงทุนมีความสามารถในปัจจุบันในการสั่งการกระบวนการผลิต กิจกรรมการด าเนินงานอ่ืน หรือ
การจัดหาเงินที่มีผลกระทบส าคัญต่อผลตอบแทนของผู้ได้รับการลงทุน  
 (7) แม้ว่าผู้ลงทุนที่มีสิทธิในการออกเสียงน้อยกว่าเสียงส่วนใหญ่ แต่มีสิทธิเพียงพอที่ท าให้มีอ านาจใน
การสั่งการกิจกรรมที่เกี่ยวข้องเพียงฝ่ายเดียว โดยต้องพิจารณาถึงสิทธิในการออกเสียงของผู้ลงทุน เมื่อเทียบ
กับขนาดและการกระจายการถือของผู้ลงทุนอ่ืน ดังนี้  
      (7.1) สิทธิในการออกเสียงยิ่งมากเท่าไร ยิ่งท าให้ผู้ลงทุนที่ถือสิทธิมีความสามารถในปัจจุบันในการ
สั่งการกิจกรรมที่เกี่ยวข้องมากขึ้น  
      (7.2) สิทธิในการออกเสียงของผู้ลงทุนยิ่งมากเมื่อเปรียบเทียบกับผู้ลงทุนอ่ืน ยิ่งท าให้ผู้ลงทุนที่ถือ
สิทธิที่มีอยู่มีความสามารถในปัจจุบันในการก าหนดกิจกรรมที่เก่ียวข้องมากข้ึน 
      (7.3) ผู้ลงทุนรายอื่นยิ่งมีจ านวนมากที่ต้องร่วมกันในการที่จะชนะคะแนนผู้ลงทุน ยิ่งท าให้ผู้ลงทุน
ที่ถือสิทธิมีความสามารถในปัจจุบันในการสั่งการกิจกรรมที่เก่ียวข้องมากข้ึน 
 (8) ข้อเท็จจริงและสถานการณ์เพ่ิมเติมบ่งชี้ว่ามีหรือไม่มีความสามารถในปัจจุบันในการสั่งการ
กิจกรรมที่เกี่ยวข้อง ณ เวลาที่ต้องมีการตัดสินใจ รวมถึงรูปแบบในการออกเสียงจากการประชุมผู้ถือหุ้นครั้ง
ก่อน เช่น ผู้ถือหุ้นอื่นมีลักษณะการออกเสียงแบบเชิงรุก (Active) หรือตั้งรับ (Passive)  
 (9) สิทธิในการออกเสียงของผู้ลงทุนรวมถึงสิทธิในการออกเสียงที่เป็นไปได้ คือ สิทธิในการได้มาซึ่ง
สิทธิในการออกเสียงในผู้ได้รับการลงทุน เช่น สิทธิที่เกิดจากตราสารที่แปลงสภาพ หรือ สิทธิในการเลือก 
รวมถึงสัญญาล่วงหน้า สิทธิในการออกเสียงที่เป็นไปได้เหล่านั้นจะน ามาพิจารณาเมื่อสิทธินั้นมีความส าคัญ (ผู้
ถือสามารถใช้สิทธินั้นได้ในทางปฏิบัติ) 
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     6) การเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับผู้ได้รับการลงทุน 
 ผลตอบแทนผันแปร หมายถึง ผลตอบแทนของผู้ลงทุนจากการเข้าไปมีอ านาจในการควบคุมกิจกรรม
ที่เกี่ยวข้องโยมีโอกาสที่จะผันแปรตามผลการด าเนินงานของผู้ได้รับการลงทุน ซึ่งเป็นได้ทั้งก าไรหรื อขาดทุน 
ตัวอย่างผลตอบแทนผันแปร เช่น เงินปันผล ดอกเบี้ย ค่าตอบแทนในการจัดการทรัพย์สินหรือหนี้สินของผู้
ได้รับการลงทุน ค่าธรรมเนียม ผลประโยชน์ทางด้านภาษี สภาพคล่องในอนาคต สิทธิในการใช้สินทรัพย์ การ
ลดต้นทุน การจัดหาสินค้าหายาก การเข้าถึงความรู้ การเพ่ิมมูลค่าของผู้ลงทุน เป็นต้น ซึ่งในการพิจารณา
อ านาจในการควบคุมต้องพิจารณาควบคู่ไปกับปัจจัยต่างๆ ดังต่อไปนี้  
 (1) วัตถุประสงค์และการออกแบบกิจการที่ได้รับการลงทุน 
 (2) กิจกรรมที่เกี่ยวข้องคืออะไร และมีการตัดสินใจกับกิจกรรมนั้นอย่างไร 
 (3) สิทธิของผู้ลงทุนท าให้มีความสามารถในปัจจุบันในการสั่งการกิจกรรมที่เกี่ยวข้องหรือไม่ 
 (4) ผู้ลงทุนเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากผู้ได้รับการลงทุน 
 (5) ผู้ลงทุนสามารถใช้อ านาจเหนือผู้ได้รับการลงทุน ท าให้เกิดผลกระทบต่อจ านวนเงินผลตอบแทน
ของผู้ลงทุน  
 
     7) ความสามารถในการใช้อ านาจเหนือผู้ได้รับการลงทุนท าให้เกิดผลกระทบต่อจ านวนเงิน
ผลตอบแทนของผู้ลงทุน 
 ในการพิจารณาความเชื่อมโยงระหว่างอ านาจและผลตอบแทน ผู้ลงทุนควบคุมผู้ได้รับการลงทุน เมื่อผู้
ลงทุนไม่เพียงมีอ านาจเหนือผู้ได้รับการลงทุน และเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้อง
กับผู้ได้รับการลงทุน แต่ยังสามารถใช้อ านาจในการท าให้เกิดผลกระทบต่อผลตอบแทนของผู้ลงทุนจากการเข้า
ไปเกี่ยวข้องกับผู้ได้รับการลงทุนนั้น ดังนั้น ผู้ลงทุนที่มีสิทธิในการตัดสินใจ ต้องพิจารณาด้วยว่า ผู้ลงทุนนั้นเป็น
ตัวการหรือตัวแทน ผู้ลงทุนที่เป็นตัวแทนจะถือได้ว่าไม่ เป็นผู้ควบคุมผู้ได้รับการลงทุนหากใช้สิทธิในการ
ตัดสินใจตามท่ีได้รับมอบหมาย 
 ผู้ลงทุนซึ่งมีสิทธิในการตัดสินใจ ต้องพิจารณาความสัมพันธ์โดยรวมระหว่างตนและผู้ได้รับการลงทุน 
และกิจการอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องกับผู้ได้รับการลงทุน ในการก าหนดว่าตนเป็นตัวแทนหรือไม่โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ให้
พิจารณาปัจจัยทั้งหมดเหล่านี้ โดยอาจให้น้ าหนักที่แตกต่างกันในแต่ละปัจจัยในการพิจารณา ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับ
ข้อเท็จจริงและสถานการณ์เฉพาะที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
 (1) ขอบเขตของอ านาจในการตัดสินใจเหนือผู้ได้รับการลงทุน เช่น ถ้าผู้ตัดสินใจมีความเกี่ยวข้องอย่าง
มีนัยส าคัญในการออกแบบผู้ได้รับการลงทุน (รวมถึงการก าหนดขอบเขตของอ านาจในการตัดสินใจ) ความ
เกี่ยวข้องดังกล่าวอาจชี้ให้เห็นว่า ผู้ตัดสินใจมีโอกาสและแรงจูงใจให้ได้มาซึ่งสิทธิที่ส่งผลท าให้มีความสามารถ
ในการสั่งการกิจกรรมที่เก่ียวข้อง  
 (2) สิทธิที่กิจการอ่ืนถือครอง เช่น ผู้ตัดสินใจต้องได้รับความเห็นชอบจากกิจการอ่ืนที่มีจ านวนน้อยใน
การด าเนินการ โดยทั่วไปแล้วผู้ตัดสินใจดังกล่าวนั้นคือตัวแทน 
 (3) ค่าตอบแทนที่มีสิทธิได้รับตามสัญญาผลตอบแทน ยิ่งจ านวนของค่าตอบแทนและความผันแปรที่
เกี่ยวข้องของผู้ตัดสินใจมีมาก เมื่อเปรียบเทียบกับผลตอบแทนที่คาดไว้จากกิจกรรมของผู้ได้รับการลงทุน ยิ่งมี
ความเป็นไปได้ว่าผู้ตัดสินใจนั้นคือตัวการ  
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 (4) การเปิดรับของผู้ตัดสินใจต่อความผันแปรของผลตอบแทนจากส่วนได้เสียอ่ืนๆ ที่ถือในผู้ได้รับการ
ลงทุน ยิ่งขนาดของส่วนได้เสียทางเศรษฐกิจ และผลตอบแทนผันแปรที่ เกี่ยวข้องยิ่งมากเท่าไร เมื่อพิจารณา
จากผลตอบแทนและส่วนได้เสียอื่นรวมกัน ยิ่งเป็นไปได้ว่าผู้ตัดสินใจนั้นคือตัวการ  
 
1.3 วัตถุประสงค์และการออกแบบของผู้ได้รับการลงทุน 

ในการประเมินการควบคุมผู้ได้รับการลงทุน ผู้ลงทุนต้องพิจารณาวัตถุประสงค์ของผู้ได้รับการลงทุน
และการออกแบบผู้ได้รับการลงทุนเพ่ือที่จะระบุกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง วิธีการที่ใช้ในการตัดสินใจเกี่ยวกับ
กิจกรรมที่เกี่ยวข้อง ผู้ใดมีความสามารถในปัจจุบันในการสั่งการกิจกรรมเหล่านั้น  และผู้ใดเป็นผู้รับ
ผลตอบแทนจากกิจกรรมเหล่านั้น  

ส าหรับวัตถุประสงค์ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ กิจกรรมที่เกี่ยวข้องเป็นกิจกรรมของ
ผู้ได้รับการลงทุนที่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยส าคัญต่อผลตอบแทนของผู้ได้รับการลงทุน  โดยสามารถสรุป
วัตถุประสงค์และการออกแบบของผู้ได้รับการลงทุนตามภาพที่ 1.4 ดังนี้ 
 
       
 วัตถุประสงค์และการออกแบบของผู้ได้รับการลงทุน  
 การระบุ 

กิจกรรมที่เกี่ยวข้อง 
กิจกรรมทีส่ าคัญของ
กิจการที่ถูกลงทุนท่ีมีผล
ต่อผลตอบแทนผันแปร 
-กิจกรรมหลักในการ
ด าเนินงาน 
-กิจกรรมในการหาแหล่ง
เงินทุน 
-นโยบายในการจดัหาเงิน 
-การวิจัยพัฒนา 
-การแต่งตั้งผู้บริหาร  
-การก าหนดค่าตอบแทน  
-การถอดถอนผู้บริหาร 
หรือคู่ค้าท่ีส าคัญของ
กิจการ 
-การบริหารเงินลงทุนของ
กิจการ 

 การประเมิน 
อ านาจควบคุม 

-สิทธิในการออกเสียง 
-สิทธิในการแต่งตั้งและ 
ถอดถอนผูบ้ริหาร 
-อ านาจในการสั่งการและ 
กระจายอ านาจ 
-ความสามารถในการสั่ง
การ 
-สิทธิที่มคีวามส าคัญต่อ
กิจกรรมที่เกีย่วข้อง 
-ไม่พิจารณาสิทธิในการ
ป้องกัน 
 

 การประเมิน 
ผลตอบแทน 

การใช้อ านาจผ่านกิจกรรม
ที่เกี่ยวข้องเพื่อให้ได้
ผลตอบแทน 
-เงินปันผลการปันส่วน 
ผลตอบแทน 
-การเพิ่มขึ้นของทุน 
-ค่าตอบแทน  
-ค่าธรรมเนียม 
-ส่วนได้เสียส่วนท่ีเหลือ 
-ผลผลิตปันส่วน 
-การลดต้นทุน 
-องค์ความรู้ 
-ผลประโยชน์ทางภาษ ี
 

 

       
 
ภาพที่ 1.4 วัตถุประสงค์และการออกแบบของผู้ได้รับการลงทุน  
ที่มา: สภาวิชาชีพบัญชี (2560, คู่มืออธิบาย TFRS 10 หน้า 6); สภาวิชาชีพบัญชี (2562, TFRS 10 หน้า 13) 
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1.4 ข้อก าหนดทางการบัญชีในการจัดท างบการเงินรวม 
 ข้อก าหนดทางการบัญชีในการจัดท างบการเงินรวม ประกอบด้วย ขั้นตอนในการจัดท างบการเงินรวม 
นโยบายการบัญชีเดียวกัน การวัดมูลค่า สิทธิในการการออกเสียงที่เป็นไปได้ วันที่ในงบการเงิน ส่วนได้เสียที่ไม่
มีอ านาจควบคุม การเปลี่ยนแปลงในสัดส่วนที่ถือโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม และการสูญเสียการ
ควบคุม ดังนี้ 
     1) ขั้นตอนในการจัดท างบการเงินรวม 

บริษัทใหญ่ต้องจัดท างบการเงินรวมโดยใช้นโยบายการบัญชีเหมือนกันส าหรับรายการที่เหมือนกัน 
หรือสถานการณ์คล้ายคลึงกัน ถ้าสมาชิกในกลุ่มกิจการใช้นโยบายการบัญชีที่แตกต่างออกไป ต้องมีการ
ปรับปรุงให้เหมาะสมเมื่อจัดท างบการเงินรวมเพ่ือให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการ 
 การจัดท างบการเงินรวมของบริษัทใหญ่ต้องเริ่มตั้งแต่วันที่บริษัทใหญ่ได้ควบคุมบริษัทย่อย และสิ้นสุด
เมื่อบริษัทใหญ่สูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย โดยมีขั้นตอนต่อไปนี้  

(1) รวมรายการที่เหมือนกันของสินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ ค่าใช้จ่าย และกระแสเงิน
สดของบริษัทใหญ่และบริษัทย่อย 

(2) หักกลบ (ตัด) มูลค่าเงินลงทุนของบริษัทใหญ่ในบริษัทย่อยแต่ละราย และส่วนของเจ้าของใน
บริษัทย่อยที่บริษัทใหญ่ถืออยู่ ซึ่งอาจมีค่าความนิยมเกิดขึ้น 

(3) ตัดรายการสินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ ค่าใช้จ่าย และกระแสเงินสด ส าหรับรายการ
ระหว่างกันในกลุ่มกิจการ (ก าไรหรือขาดทุนที่เกิดจากรายการระหว่างกันที่รับรู้ในสินทรัพย์ เช่น สินค้าคงเหลือ 
และท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ ต้องตัดรายการทั้งหมด) ขาดทุนในรายการระหว่างกันอาจบ่งชี้ถึงการด้อยค่าที่
ต้องรับรู้ในงบการเงินรวม  
 
     2) นโยบายการบัญชีเดียวกัน  

ถ้าสมาชิกในกลุ่มกิจการใช้นโยบายการบัญชีที่แตกต่างไปจากที่ใช้ในงบการเงินรวมส าหรับรายการที่
เหมือนกันหรือเหตุการณ์ในสถานการณ์ที่คล้ายคลึงกัน ในการจัดท างบการเงินรวมต้องมีการปรับปรุงให้
เหมาะสมในงบการเงินของสมาชิกในกลุ่มเพ่ือให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการ  
 
     3) การวัดมูลค่า  

กิจการรวมรายได้และค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อยในงบการเงินรวมนับตั้งแต่วันที่มีการควบคุมบริษัทย่อย
จนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง รายได้และค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อยขึ้นอยู่กับจ านวนเงินของสินทรัพย์ และ
หนี้สินที่ได้มีการรับรู้ในงบการเงินรวมในวันที่ได้มาซึ่งบริษัทย่อย เช่น ค่าเสื่อมราคาในงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
รวมหลังวันที่ได้มาซึ่งบริษัทย่อยคิดจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้รับรู้ในงบการเงินรวมในวันที่ได้มาซึ่ง
บริษัทย่อย  
 
     4) สิทธิในการการออกเสียงท่ีเป็นไปได้  

เมื่อมีสิทธิในการออกเสียงที่เป็นไปได้หรือตราสารอนุพันธ์อ่ืนที่มีสิทธิในการออกเสียงที่เป็นไปได้  
สัดส่วนของก าไรขาดทุน และการเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของที่มีการปันส่วนไปยังบริษัทใหญ่และส่วนได้
เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมในการจัดท างบการเงินรวม ก าหนดตามเกณฑ์ของส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของที่มี
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อยู่ และไม่สะท้อนถึงความเป็นไปได้ในการใช้สิทธิ หรือการแปลงสภาพของสิทธิในการออกเสียงที่เป็นไปได้
หรือตราสารอนุพันธ์อื่น 

ในบางสถานการณ์ ในเชิงเนื้อหา ส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของที่มีอยู่ของกิจการอันเป็นผลของ
รายการซึ่งท าให้ในปัจจุบันกิจการเข้าถึงผลตอบแทนซึ่งสัมพันธ์กับส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของ  ใน
สถานการณ์ดังกล่าวในการจัดท างบการเงินรวม สัดส่วนที่ปันส่วนให้กับบริษัทใหญ่และ ส่วนได้เสียที่ไม่มี
อ านาจควบคุม ได้ก าหนดจากการใช้สิทธิในที่สุดของสิทธิในการออกเสียงที่เป็นไปได้และตราสารอนุพันธ์อ่ืนซึ่ง
ท าให้กิจการเข้าถึงผลตอบแทนในปัจจุบัน  

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน ไม่น ามาใช้กับส่วนได้เสียใน
บริษัทย่อยที่น ามาจัดท างบการเงินรวม เมื่อเครื่องมือซึ่งมีสิทธิในการออกเสียงที่เป็นไปได้นั้นในทางเนื้อหาท า
ให้ในปัจจุบันกิจการเข้าถึงผลตอบแทนซึ่งสัมพันธ์กับส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของในบริษัทย่อย สิทธิดังกล่าว
ไม่เข้าข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน ในกรณีอ่ืน ๆ 
เครื่องมือซึ่งมีสิทธิในการออกเสียงที่เป็นไปได้ในบริษัทย่อยมีการบันทึกบัญชีตามมาตรฐานการรายงานการเงิน 
ฉบับที ่9 เรื่อง เครื่องมือ ทางการเงิน  
 
     5) วันที่ในงบการเงิน  

งบการเงินของบริษัทใหญ่และบริษัทย่อยที่ใช้ในการจัดท างบการเงินรวมต้องใช้วันที่ในงบการเงินวัน
เดียวกันเมื่อวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานของบริษัทใหญ่ต่างจากบริษัทย่อย บริษัทย่อยจัดท าข้อมูลทางการเงิน
เพ่ิมเติมเพ่ือวัตถุประสงค์ในการจัดท างบการเงินรวมตามวันที่ในงบการเงินของบริษัทใหญ่เพ่ือให้บริษัทใหญ่
สามารถรวมข้อมูลทางการเงินของบริษัทย่อย นอกจากว่าไม่สามารถปฏิบัติได ้ 

หากไม่สามารถจัดท าได้ในทางปฏิบัติ บริษัทใหญ่ต้องรวมข้อมูลทางการเงินของบริษัทย่อยโดยใช้
ข้อมูลทางการเงินของบริษัทย่อยล่าสุดหลังจากปรับปรุงผลกระทบของรายการที่มีนัยส าคัญ หรือเหตุการณ์ที่มี
นัยส าคัญที่เกิดขึ้นระหว่างวันที่ในงบการเงินของบริษัทย่อยและวันที่ในงบการเงินรวมในทุกกรณี  วันที่ในงบ
การเงินของบริษัทย่อยและวันที่ในงบการเงินรวมต้องไม่แตกต่างกันเกินสามเดือน และรอบระยะเวลาการ
รายงานและความแตกต่างระหว่างวันที่ของงบการเงินต้องเหมือนกันในทุกงวด  
 
     6) ส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม  

กิจการต้องปันส่วนก าไรหรือขาดทุนและแต่ละองค์ประกอบของก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนให้กับผู้เป็น
เจ้าของของบริษัทใหญ่และส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม กิจการต้องปันส่วนของก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
ให้กับผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่และส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมแม้ว่าจะท าให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจ
ควบคุมติดลบ  

หากบริษัทย่อยมีหุ้นบุริมสิทธิชนิดสะสมที่จัดเป็นส่วนของเจ้าของ และถือโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจ
ควบคุม กิจการต้องค านวณส่วนแบ่งในก าไรหรือขาดทุนหลังจากปรับปรุงเงินปันผลในหุ้นบุริมสิทธิไม่ว่าจะมี
การประกาศจ่ายเงินปันผลหรือไม่  

 
     7) การเปลี่ยนแปลงในสัดส่วนที่ถือโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม  

เมื่อสัดส่วนของเจ้าของที่ถือโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมเปลี่ยนแปลง กิจการต้องมีการ
ปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียที่มีอ านาจควบคุมและส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมเพ่ือสะท้อนถึง
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การเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย กิจการต้องรับรู้โดยตรงในส่วนของเจ้าของส าหรับส่วนต่างระหว่าง
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมที่มีการปรับปรุงแล้วและ มูลค่ายุติธรรมของผลตอบแทนที่จ่ายหรือรับ และ
แสดงเป็นส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่  
 
     8) การสูญเสียการควบคุม  

บริษัทใหญ่อาจสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อยจากสองข้อตกลงหรือมากกว่านั้น (รายการ) อย่างไรก็
ตาม บางสถานการณ์บ่งชี้ว่าข้อตกลงหลายรายการต้องจัดเป็นรายการเดียวกันในการก าหนดว่าการบันทึก
บัญชีข้อตกลงดังกล่าวเป็นรายการเดียวกันหรือไม่  บริษัทใหญ่ต้องพิจารณาเงื่อนไขและสถานการณ์ของ
ข้อตกลงทั้งหมดและผลกระทบทางเศรษฐกิจ บริษัทใหญ่ต้องพิจารณาข้อตกลงหลายรายการเป็นรายการ
เดียวกัน หากตรงกับข้อก าหนดข้อใดข้อหนึ่งหรือมากกว่า ดังต่อไปนี้  

(1) รายการนั้นเกิดขึ้นพร้อมกันหรือพิจารณาร่วมกัน  
(2) รายการมีลักษณะเป็นรายการเดียวโดยมีการออกแบบเพ่ือบรรลุผลทางพาณิชย์โดยรวม  
(3) ข้อตกลงหนึ่งจะเกิดข้ึนได้ขึ้นอยู่กับการเกิดข้ึนของข้อตกลงอ่ืนอย่างน้อยหนึ่งรายการ  
(4) เมื่อพิจารณาข้อตกลงเดียวเพียงอย่างเดียวนั้นไม่สมเหตุสมผลทางเศรษฐกิจ  แต่จะมีความ

สมเหตุสมผลทางเศรษฐกิจเมื่อพิจารณาหลายรายการรวมกัน เช่น การจ าหน่ายหุ้นในราคาที่ต่ ากว่าตลาดและ
มีการชดเชยจากราคาจ าหน่ายในภายหลังซึ่งสูงกว่าตลาด  

หากบริษัทใหญ่สูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย บริษัทใหญ่ต้อง  
(1) ตัดรายการ  
     (1.1) สินทรัพย์ (รวมค่าความนิยม) และหนี้สินของบริษัทย่อยในมูลค่าตามบัญชี ในวันที่สูญเสีย

การควบคุม และ  
     (1.2) มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมในบริษัทย่อยเดิมในวันที่สูญเสียการ

ควบคุม (รวมองค์ประกอบของก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนที่เป็นส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมในบริษัทย่อยเดิม)  
(2) รับรู้  
     (2.1) มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับ (ถ้ามี) จากรายการ เหตุการณ์ หรือสถานการณ์ที่ท า

ให้สูญเสียการควบคุม  
     (2.2) จ านวนที่มีการจัดสรรนั้น หากรายการ เหตุการณ์ หรือสถานการณ์ที่ท าให้สูญเสียการ

ควบคุมเก่ียวข้องกับการกระจายหุ้นของบริษัทย่อยให้กับเจ้าของในฐานะที่เป็นเจ้าของ และ  
     (2.3) เงินลงทุนที่เหลืออยู่ในบริษัทย่อยเดิมในมูลค่ายุติธรรมในวันที่สูญเสียการควบคุม  
(3) จัดประเภทใหม่ส าหรับจ านวนเงินที่เคยรับรู้ในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนไปยังก าไรหรือขาดทุน 

หรือโอนโดยตรงไปที่ก าไรสะสมตามที่ก าหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอ่ืน  ๆ ส าหรับส่วน
ของบริษัทยอ่ย 

(4) รับรู้ส่วนต่างเป็นก าไรหรือขาดทุน ในก าไรหรือขาดทุนส่วนที่เป็นของส่วนของผู้เป็นเจ้าของของ
บริษัทใหญ ่ 

หากบริษัทใหญ่สูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย ทุกจ านวนเงินที่เคยรับรู้ในก าไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอ่ืน 
ที่เก่ียวข้องกับบริษัทย่อยต้องบันทึกบัญชีในลักษณะเดียวกันกับกรณีที่บริษัทใหญ่จ าหน่ายสินทรัพย์หรือหนี้สิน
โดยตรง ดังนั้น ก าไรหรือขาดทุนที่เคยรับรู้ไว้ในก าไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอ่ืน ต้องมีการจัดประเภทใหม่ไปยังก าไร
หรือขาดทุนเมื่อมีการจ าหน่ายสินทรัพย์หรือหนี้สิน บริษัทใหญ่ต้องจัดประเภทก าไรหรือขาดทุนจากส่วนของ
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เจ้าของไปยังก าไรหรือขาดทุน (เป็นรายการปรับปรุงจากการจัดประเภทใหม่) เมื่อบริษัทสูญเสียการควบคุมใน
บริษัทย่อย ในกรณีส่วนเกินทุนจากการตีราคาใหม่ที่เคยรับรู้ในก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนและมีการโอนไปยัง
ก าไรสะสมโดยตรงเมื่อจ าหน่ายสินทรัพย์ บริษัทใหญ่ต้องโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาใหม่ไปยังก าไรสะสม 
โดยตรงเมื่อบริษัทสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย  
 
1.5 กิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุน  

กิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านลงทุน (Investment entities) ประกอบด้วย ค านิยาม และการบัญชี
ส าหรับการเปลี่ยนแปลงสถานะของกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุน ดังนี้ 
     1) ค านิยาม 

ค านิยามของกิจการทีด่ าเนินธุรกิจด้านลงทุน หมายถึง 
(1) ได้รับเงินทุนจากผู้ลงทุนหนึ่งรายหรือมากกว่าเพื่อวัตถุประสงค์ในการให้บริการด้านการบริหารเงิน

ลงทุนแก่ผู้ลงทุนเหล่านั้น 
(2) ให้ค ามั่นกับผู้ลงทุนว่าวัตถุประสงค์ในทางธุรกิจของกิจการ คือ การน าเงินทุนไปลงทุนเพ่ือให้ได้มา

เฉพาะเพียงผลตอบแทนจากการเพิ่มมูลค่าเงินทุน รายได้จากการลงทุน หรือทั้งสองกรณ ีและ 
(3) วัดและประเมินผลการด าเนินงานจากเงินลงทุนเกือบจะท้ังหมดด้วยเกณฑ์มูลค่ายุติธรรม 
โดยทั่วไปกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุน จะมีลักษณะปกติดังนี้ 
(1) กิจการมเีงินลงทุนมากกว่าหนึ่งแห่ง 
(2) กิจการมีผู้ลงทุนมากกว่าหนึ่งราย 
(3) กิจการมีผู้ลงทุนที่มิใช่บุคคลหรือกิจการที่เก่ียวข้องกันกับกิจการ 
(4) กิจการมีส่วนได้เสียในความเป็นเจ้าของในรูปแบบของส่วนของเจ้าของ หรือส่วนได้เสียที่คล้ายคลึง 
ลักษณะข้างต้นเป็นเพียงข้อบ่งชี้ของการพิจารณาว่ากิจการเป็นกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุน

หรือไม่ ซึ่งบางกิจการอาจมีลักษณะบางข้อไม่ครบถ้วน ก็ไม่ได้หมายความว่ากิจการนั้นจะไม่เป็นกิจการที่
ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุน แต่กิจการจะต้องใช้ดุลยพินิจเพ่ิมเติมในการพิจารณาว่ากิจการยังคงเป็นกิจการที่
ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนหรือไม่ 
 
     2) การบัญชีส าหรับการเปลี่ยนแปลงสถานะของกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุน 

เมื่อกิจการสิ้นสุดการเป็นกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุน กิจการต้องน ามาตรฐานการรายงานทาง
การเงิน ฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ มาถือปฏิบัติกับบริษัทย่อยที่เคยวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไร
หรือขาดทุน วันที่ที่มีการเปลี่ยนแปลงสถานะต้องถือเสมือนเป็นวันที่ซื้อมูลค่ายุติธรรมของบริษัทย่อย ณ วัน
เสมือนวันที่ซื้อต้องถือเป็นเสมือนสิ่งตอบแทนที่โอนให้ในการรวมธุรกิจเมื่อมีการวัดค่าความนิยมหรือก าไรจาก
การซื้อในราคาต่ ากว่ามูลค่ายุติธรรมที่เกิดขึ้นจากการเสมือนซื้อธุรกิจ บริษัทย่อยทั้งหมดต้องน ามารวมในการ
จัดท างบการเงินรวมตั้งแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงสถานะ  

เมื่อกิจการกลายเป็นกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุน กิจการต้องหยุดรวมบริษัทย่อยในการจัดท า
งบการเงินรวม ณ วันที่มีการเปลี่ยนแปลงสถานะ ยกเว้นบริษัทย่อยที่ต้องรวมในการจัดท างบการเงินรวมต่อไป  
กิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนต้องถือปฏิบัติส าหรับบริษัทย่อยเหล่านั้นที่กิจการหยุดน ามารวมในการ
จัดท างบการเงินรวม ประหนึ่งว่ากิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนได้สูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย
เหล่านั้น ณ วันดังกล่าว  
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1.6 ประโยชนข์องงบการเงินรวม  
งบการเงินรวมสามารถท าให้ผู้อ่านงบการเงินรับรู้ถึงกิจกรรมทางบัญชี และสถานะการเงินของบริษัท

ใหญ่และบริษัทย่อยได้ดีกว่า และลึกซึ้งกว่าการอ่านงบการเงินเฉพาะกิจการ แนวคิดเริ่มแรกของงบการเงินรวม
ก็เพ่ือให้ปกป้องผลประโยชน์ของผู้ถือหุ้นและเจ้าหนี้ของบริษัทใหญ่ เนื่องจากงบการเงินรวมจะท าให้ผู้ถือหุ้น
และเจ้าหนี้ของบริษัทใหญ่เห็นภาพรวมว่าทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจที่อยู่ในความควบคุมของบริษัทใหญ่มีเท่าใด 
ในทางบัญชีแม้ว่าจะมีวิธีที่สามารถแสดงส่วนได้ส่วนเสียในบริษัทย่อยของบริษัทใหญ่โดยการบันทึกบัญชีเงิน
ลงทุนในบริษัทย่อย อย่างไรก็ดี เมื่อบริษัทใหญ่ถือหุ้นในบริษัทย่อยหลาย ๆ บริษัท การท างบการเงินรวมอาจ
ถือว่าเป็นวิธีเดียวที่จะท าให้ผู้ถือหุ้นหรือเจ้าหนี้ของบริษัทใหญ่ได้ประโยชน์จากการอ่านงบการเงินรวม โดยสรุป
แล้วการท างบการเงินรวมจะมีประโยชน์ต่อบุคคลหลาย ๆ ฝ่าย (Pichaya Solution, 2560) ดังนี้ 

(1) นักลงทุน  
งบการเงินรวมจะมีประโยชน์มากต่อนักลงทุนที่สนใจจะลงทุนระยะยาวในบริษัทใหญ่ เนื่องจากผู้ถือ

หุ้นในปัจจุบันหรือผู้ที่จะลงทุนในบริษัทใหญ่ คือผู้ที่จะมีส่วนได้เสีย ในบริษัทใหญ่ และส่วนได้เสียที่บริษัทใหญ่
เข้าไปถือหุ้นในบริษัทย่อย ทั้งนี้การที่บริษัทใหญ่จะมีผลประกอบการที่ดีนั้น มีส่วนมาจากผลประกอบการย่อย 
ของบริษัทย่อย หากบริษัทย่อยมีก าไรสุทธิบริษัทใหญ่ก็ได้รับส่วนได้เสีย ในก าไรของบริษัทย่อย แต่ในทาง
ตรงกันข้ามหากบริษัทย่อยเกิดขาดทุนขึ้น บริษัทใหญ่ก็จะรับรู้ส่วนได้เสียในขาดทุนของบริษัทย่อย การ
พิจารณางบการเงินรวมจึงท าให้ผู้ถือหุ้นสามารถพิจารณาลงทุนได้อย่างมีประสิทธิผล 

(2) เจ้าหนี้ 
เจ้าหนี้ของบริษัทใหญ่ก็เช่นเดียวกันที่ต้องการทราบผลประกอบการของบริษัทย่อยในความควบคุม

ของบริษัทใหญ่ การทราบผลประกอบการของบริษัทย่อยผ่านการท างบการเงินรวมเท่านั้น จะท าให้เจ้าหนี้
ระยะยาวของบริษัทใหญ่สามารถประเมินความเสี่ยงและผลประกอบการของบริษัทใหญ่ได้ ส าหรับเจ้าหนี้ระยะ
สั้นนั้น ความจ าเป็นในการอ่านงบการเงินรวมอาจไม่มากนัก เนื่องจากเจ้าหนี้ระยะสั้นจะสนใจต่อสภาพคล่อง
ระยะสั้นของบริษัทใหญ่มากกว่าผลประกอบการในอนาคตของบริษัทใหญ่ ดังนั้น เจ้าหนี้ระยะสั้นอาจได้
ประโยชน์จากการอ่านงบการเงินรวม แต่ส่วนใหญ่แล้วเจ้าหนี้ระยะสั้นจะสนใจงบเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ 
 (3) ผู้บริหารของบริษัทใหญ่ 
  งบการเงินทั้งงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่และงบการเงินรวมล้วนมีประโยชน์ต่อผู้บริหาร
ของบริษัทใหญ่ เช่น บริษัทย่อยหลายรายมีผลประกอบการที่ผันผวนมาก กล่าวคือบางปีก าไรและบางปีขาดทุน 
ซึ่งถ้าไม่ดูงบการเงินรวมแล้วผู้บริหารของบริษัทใหญ่อาจไม่ทราบผลประกอบการโดยรวมที่แท้จริงของบริษัท
ย่อยเหล่านั้นได้ นอกจากนี้ งบการเงินรวมจะท าให้ผู้บริหารของบริษัทใหญ่สามารถจัดหาแหล่งเงินทุนที่
เหมาะสมเพ่ือท าให้บริษัทในกลุ่มกิจการเดียวกันมีต้นทุนทางการเงินต่ าที่สุด 
  (4) ผู้เกี่ยวข้องอ่ืน 

นอกจากผู้ถือหุ้น เจ้าหนี้ และผู้บริหาร จะสนใจอ่านงบการเงินรวมแล้ว นักวิเคราะห์ทางการเงินก็
จ าเป็นต้องทราบรายละเอียดผลประกอบการของกลุ่มกิจการเดียวกัน รัฐบาล หรือองค์กรภาครัฐ เช่น 
กรมสรรพากร ตลาดหลักทรัพย์ ก.ล.ต. ล้วนแต่ต้องการทราบข้อมูลในงบการเงินรวมทั้งสิ้น  
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1.7 งานวิจัยและบทความวิชาการที่เกี่ยวข้องกับงบการเงินรวม 
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม (TFRS 10 สภาวิชาชีพบัญชี, 

2562) นี้เป็นไปตามเกณฑ์ที่ก าหนดขึ้นโดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ฉบับที่ 10 เรื่อง 
งบการเงินรวม (IFRS 10, 2020) ซึ่งผลการศึกษาเกี่ยวกับ TFRS 10 และ IFRS 10 มีตัวอย่างดังนี้ 

ศิลปพร ศรีจั่นเพชร และพิมพ์ใจ วีรศุทธากร (2557) ได้มีกล่าวถึงหลักการส าคัญของมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินในกลุ่มของ PACK 5 ดังนี้  

หลักการส าคัญของมาตรฐานการรายงานทางการเงินในกลุ่มของ PACK 5 มุ่งเน้นถึงการพิจารณา
ความหมายของการควบคุม การควบคุมร่วม และการมีอิทธิพลอย่างมีนัยส าคัญ เพ่ือประกอบการพิจารณาว่า
ควรน างบการเงินใดมารวมไว้ในการจัดท างบการเงินรวมของกลุ่มกิจการ ตลอดจนวิธีปฏิบัติที่เหมาะสมกับเงิน
ลงทุนแต่ละประเภท ซึ่งข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินในกลุ่มของ PACK 5 มีวัตถุประสงค์
หลักในการแก้ปัญหาในอดีตเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติที่หลากหลายในการตัดสินใจว่าควรน างบการเงินของกิจการใด
มาจัดท างบการเงินรวม นอกจากนี้ การออกข้อก าหนดใหม่เกี่ยวกับการจัดประเภทและวิธีการบัญชีเกี่ยวกับ
เงินลงทุนในการร่วมการงาน รวมถึงการปรับปรุงข้อก าหนดเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเงินลงทุนใน
บริษัทย่อย การร่วมการงานและบริษัทร่วม เพ่ือเป็นบรรทัดฐานเดียวกันในการแสดงรายการและการเปิดเผย
ข้อมูลอันเป็นประโยชน์ในการเพ่ิมคุณสมบัติด้านการเปรียบเทียบกันได้ของงบการเงิน  การส่งเสริมความ
โปร่งใส และความเกี่ยวเนื่องกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงิน เนื่องจากข้อมูลดังกล่าวเป็น
ประโยชน์โดยตรงในการคาดการณ์เกี่ยวกับผลตอบแทนและความเสี่ยงจากการลงทุน  รวมถึงช่วยส่งเสริม
ประสิทธิภาพในการประมาณผลก าไรและกระแสเงินสดจากการลงทุนได้อีกด้วย 

นอกจากนี้ ข้อก าหนดให้เปิดเผยข้อมูลลักษณะเดียวกันทั้งในกรณีของเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วม
การงานและบริษัทร่วม ส่งผลดีต่อการน าข้อมูลไปวิเคราะห์อย่างเป็นระบบทั้งในมุมมองของนักลงทุน 
นักวิเคราะห์ นักวิจัย เจ้าหนี้ และผู้บริหารกิจการ และหน่วยงานก ากับดูแล โดยภาพรวมแล้ว ระดับการ
เปิดเผยข้อมูลที่เพ่ิมสูงขึ้นเกี่ยวกับการลงทุนของกิจการผู้ลงทุนตลอดการจัดท าและเสนอรายงานทางการเงิน
ตามข้อก าหนดใหม่นี้ ประการหนึ่ง มีส่วนช่วยส่งเสริมความโปร่งใส ความน่าเชื่อถือ และพัฒนาการของตลาด
ทุนไทย รวมทั้งความน่าเชื่อถือโดยรวมของฐานข้อมูลด้านบัญชีการเงินในประเทศไทย อีกประการหนึ่ง จะช่วย
เพ่ิมคุณภาพของรายงานทางการเงินได้ ซึ่งอาจวัดระดับของคุณภาพของรายงานทางการเงินดังกล่าวที่เพ่ิม
สูงขึ้นได้หลายวิธี เช่น อาจวัดคุณภาพของรายงานทางการเงินได้จากการเพ่ิมประสิทธิภาพของผู้ใช้งบการเงิน
ในการคาดการณ์เกี่ยวกับ ความเสี่ยง ผลตอบแทน ผลก าไร และกระแสเงินสด ของกิจการ หรือพิจารณาจาก
ระดับของความเกี่ยวเนื่องต่อการตัดสินใจ (Relevance) ที่เพ่ิมขึ้น ตลอดจนอาจวัดจากระดับของการตกแต่ง
ตัวเลขทางบัญชี (Earnings Management) ที่ลดลงก็ได้เช่นกัน 
  

วรศักดิ์ ทุมมานนท์ และจุฑาทิพ อัสสะบ ารุงรัตน์ (2559) ได้ท าการศึกษาผลกระทบจากการน า
มาตรฐานรายงานทางการเงิน PACK 5 ที่มีต่อบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ใน
บทความวิจัยได้กล่าวถึงว่าเมื่อเดือนธันวาคม พ.ศ. 2557 สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ ได้ออก 
PACK 5 ซึ่งเป็นชุดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกันจ านวน 5 ฉบับ มาตรฐานฯ ดังกล่าว 
ประกอบด้วย มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 5 ฉบับ ซึ่งรวมถึงเงินลงทุนที่กิจการมีอ านาจควบคุมหรือมี
อ านาจควบคุมร่วม หรือมีอิทธิพลอย่างมีนัยส าคัญ มาตรฐานฯ ทั้ง 5 ฉบับนี้มีผลบังคับใช้พร้อม ๆ กัน โดยถือ
ปฏิบัติกับกิจการที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป 
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มาตรฐานฯ PACK 5 ประกอบด้วย (1) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงิน
รวม (TFRS 10) (2) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง การร่วมการงาน (TFRS 11) (3) 
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอ่ืน (TFRS 
12) (4) มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ (TAS 27) และ (5) มาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที ่28 เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า (TAS 28) มาตรฐานฯ ดังกล่าวถือปฏิบัติกับกิจการที่มี
รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป  

งานวิจัยนี้ได้เก็บข้อมูลโดยใช้งบการเงินของบริษัทจดทะเบียน จ านวน 499 แห่ง ทั้งหมดนี้เป็น
การศึกษา 100% ผลการวิจัยพบว่ามาตรฐานฯ ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อบริษัทจดทะเบียนเพียง 32 แห่ง ส่วน
ใหญ่เป็นบริษัทในหมวดบริการรับเหมาก่อสร้าง รองลงมาเป็นบริษัทในหมวดพลังงานและสาธารณูปโภค และ
บริษัทในหมวดธนาคาร ตัวอย่างของผลกระทบดังกล่าว เช่น มีการจัดประเภทเงินลงทุนใหม่จากบริษัทร่วมเป็น
บริษัทย่อยและน ามารวมในการจัดท างบการเงินรวม เป็นต้น สุดท้ายมาตรฐานฯ PACK 5 ไม่ส่งผลกระทบต่อ
สินทรัพย์ หนี้สิน และผลการด าเนินงานของบริษัทจดทะเบียนอย่างเป็นสาระส าคัญ 
 

กัลยา สิริกมลเนตร (2559) ได้ศึกษาเกี่ยวกับแนวคิดในการจัดท างบการเงินรวมตามมาตรฐาน
รายงานทางการเงินฉบับที่ 10 เรื่องงบการเงินรวมของผู้จัดท าบัญชีบริษัทในตลาดหลักทรัพย์กลุ่ม SET 100 
การศึกษาวิจัยครั้งนี้ พบว่า  

ปัจจัยด้านนโยบายการบัญชีมากที่สุดในด้านการบันทึกบัญชีในส่วนของสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัท
ย่อยด้วยมูลค่ายุติธรรม อาจเป็นบริษัทใหญ่ให้ความส าคัญกับการบันทึกบัญชีให้เป็นมูลค่าปัจจุบันมากท่ีสุด  

ปัจจัยด้านคุณลักษณะของบริษัทใหญ่ให้ความส าคัญในส่วนของการมีส่วนได้ส่วนเสียในยอดคงเหลือ
ของสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อย เนื่องจากการที่บริษัทย่อยมียอดคงเหลือในสินทรัพย์และหนี้สินมาก
น้อยท าให้งบการเงินในส่วนของการแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทใหญ่มีความน่าเชื่อถือและบอกถึงการ
ด าเนินงานของบริษัทใหญ่ได้ว่ามีการเติบโตมากน้อยเพียงใด  

ปัจจัยด้านการควบคุมและอ านาจเหนือผู้ได้รับการลงทุนให้ความส าคัญในเรื่องของการมีอ านาจในการ
สั่งให้บริษัทย่อยรวมกิจการกับบริษัทใหญ่เพ่ือไม่ให้บริษัทย่อยผันแปรไปรวมกับบริษัทอ่ืนโดยไม่ได้รับอนุญาต
จากบริษัท  

ปัจจัยด้านเชื่อมโยงอ านาจและผลตอบแทนให้ความส าคัญในเรื่องการได้ก าหนดสิทธิและอ านาจให้ใน
การตัดสินใจให้อ านาจหลายฝ่ายที่จะท าให้เกิดผลตอบแทนที่เปลี่ยนไปทางที่มากเพ่ือมุ่งเน้นผลก าไรที่จะ
เกิดข้ึนจากการลงทุนมากกว่าด้านอื่น 
 

อัมพร เที่ยงตระกูล (2561) ได้ศึกษาองค์ประกอบของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  10 
ของสถานประกอบการในกลุ่มบริการ กลุ่มอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้างที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่ง
ประเทศไทย งานวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพ่ือศึกษาองค์ประกอบเกี่ยวกับลักษณะของการบันทึกบัญชี  รอบ
ระยะเวลาบัญชี นโยบายการบัญชี และการก าหนดมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิของมาตรฐานรายงานทางการเงิน
ฉบับที่ 10 เรื่องงบการเงินรวม กลุ่มตัวอย่างส าหรับการท าวิจัยนี้คือผู้ท าบัญชีของสถานประกอบการกลุ่ม
บริการและกลุ่มอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้างที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยจ านวน 152 
บริษัท ประกอบด้วยกลุ่มบริการจ านวน 61 บริษัทและกลุ่มอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้างจ านวน 91 บริษัท 
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เครื่องมือที่ใช้ในการท าวิจัยเป็นแบบสอบถาม ใช้โปรแกรมส าเร็จรูปทางสถิติช่วยในการวิเคราะห์ค่าสถิติ
พ้ืนฐาน ผลการวิจัย พบว่า 

(1) ลักษณะการบันทึกบัญชี  
มีความเห็นแตกต่างกันกรณีที่บริษัทใหญ่และบริษัทย่อยด าเนินกิจการประเภทเดียวกันหรือต่าง

ประเภท หรือประเภทเดียวกันเท่านั้นมาจัดท างบการเงินรวม ดังนั้นเมื่อความเห็นดังกล่าวแตกต่างกัน สะท้อน
ให้เห็นว่าการปฏิบัติงานของกลุ่มกิจการย่อมแตกต่างกันไปด้วย การน าบริษัทย่อยทุกประเภทไม่ว่าด าเนิน
กิจการประเภทใดมาจัดท างบการเงินรวม ซึ่งเป็นแนวทางปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44 มีปัญหาใน
การปฏิบัติงานมากกว่าการน าบริษัทย่อยที่ด าเนินกิจการประเภทเดียวกันมาจัดท างบการเงินรวม กรณีที่
กิจการที่มีเงินลงทุนในบริษัทย่อย ต้องน าเสนองบการเงิน 2 งบ คือ งบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจ 
ในงบการเงินเฉพาะกิจจะแสดงการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยด้วยวิธีราคาทุน เพ่ือให้บริษัทใหญ่แสดง
ยอดก าไรที่แท้จริง อย่างไรก็ตาม มาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 (ปรับปรุง2558) ระบุว่า เมื่อกิจการ
จัดท างบการเงินเฉพาะกิจการ กิจการต้องบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในการร่วมค้า และเงิน
ลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีใดวิธีหนึ่งคือวิธีราคาทุนหรือตามที่ก าหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ฉบับที ่9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช้)  

(2) รอบระยะเวลาบัญชี  
มีความเห็นแตกต่างกันกรณีที่บริษัทใหญ่และบริษัทย่อยมีรอบระยะเวลาบัญชีตรงกันกับรอบ

ระยะเวลาบัญชีไม่ตรงกัน ไม่เกิน 3 เดือนและท ารายการปรับปรุงรายการที่ส าคัญ ดังนั้นเมื่อความเห็นดังกล่าว
แตกต่างกัน สะท้อนให้เห็นว่าการปฏิบัติงานของกลุ่มกิจการย่อมแตกต่างกันไปด้วย นอกจากนี้ รอบระยะเวลา
บัญชีเฉพาะการเปลี่ยนแปลงในสัดส่วนการถือหุ้นในรอบระยะเวลาการรายงาน การจัดเก็บข้อมูลเกี่ยวกับส่วน
ได้เสียที่ไม่มีอ านาจการควบคุม ที่เป็นสาระส าคัญเพ่ือให้การจัดท างบการเงินรวมได้ถูกต้อง ซึ่งตามมาตรฐาน
รายงานทางการเงินฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558) ตามย่อหน้าที่ ข93 ระบุว่า หากไม่สามารถจัดท าได้ในทาง
ปฏิบัติ บริษัทใหญ่ต้องรวมข้อมูลทางการเงินของบริษัทย่อยโดยใช้ข้อมูลทางการเงินของบริษัทย่อยล่าสุด
หลังจากปรับปรุงผลกระทบของรายการที่มีนัยส าคัญ หรือเหตุการณ์ที่มีนัยส าคัญที่เกิดขึ้นระหว่างวันที่ในงบ
การเงินของบริษัทย่อยและวันที่ในงบการเงินรวม ในทุกกรณีวันที่ในงบการเงินรวมของบริษัทย่อยและวันที่ใน
งบการเงินรวมต้องไม่แตกต่างกันเกินสามเดือน และรอบระยะเวลาการรายงานและความแตกต่างระหว่างวันที่
ของงบการเงินต้องเหมือนกันทุกงวด  

(3) นโยบายการบัญชี  
มีความเห็นแตกต่างกันกรณีที่บริษัทใหญ่และบริษัทย่อยมีนโยบายการบัญชีตรงกันทุกนโยบายและ

กรณีบางนโยบายการบัญชีเหมือนกัน บางนโยบายการบัญชีต่างกันแต่ต้องท ารายการปรับปรุงนโยบายการ
บัญชีที่ต่างกันให้เหมือนบริษัทใหญ่ ดังนั้นเมื่อความเห็นดังกล่าวแตกต่างกัน สะท้อนให้เห็นว่าการปฏิบัติงาน
ของกลุ่มกิจการย่อมแตกต่างกันไปด้วย สรุปว่าการปรับนโยบายการบัญชีของบริษัทย่อยให้เหมือนบริษัทใหญ่
ก่อนจัดท างบการเงินรวมและการจัดท างบการเงินรวมโดยไม่ต้องปรับนโยบายการบัญชีให้เหมือนบริษัทใหญ่
ท าให้คุณภาพของงบการเงินรวมแตกต่างกัน หากบริษัทใช้นโยบายการบัญชีที่แตกต่างกัน ข้อมูลที่แสดงในงบ
การเงินรวมจะไม่เป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงิน อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการบัญชีไม่ต้องการให้บริษัทใด
บริษัทหนึ่งต้องเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีให้เหมือนกับนโยบายการบัญชีในกลุ่ม  เพียงแต่เปิดเผยอย่าง
เพียงพอถึงนโยบายการบัญชีที่ใช้แต่ละบริษัท นอกจากนี้ การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีจากวิธีส่วนได้เสียเป็น
วิธีราคาทุนท าให้บริษัทที่เข้าข่ายต้องปฏิบัติตามโดยปรับปรุงด้วยวิธีปรับปรุงย้อนหลัง ซึ่งมาตรฐานรายงานทาง
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การเงินฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558) ย่อหน้าที่ ข87 ระบุว่าถ้าสมาชิกในกลุ่มกิจการใช้นโยบายการบัญชีที่
แตกต่างไปจากที่ใช้ในงบการเงินรวมส าหรับรายการที่เหมือนกันหรือเหตุการณ์ในสถานการณ์ที่คล้ายคลึงกัน 
ในการจัดท างบการเงินรวมต้องมีการปรับปรุงให้เหมาะสมในงบการเงินของสมาชิกในกลุ่มเพ่ือให้สอดคล้องกับ
นโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการ  

(4) การก าหนดมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิ  
มีความเห็นแตกต่างกันกรณีที่บริษัทใหญ่ได้มีการตีราคาสินทรัพย์สุทธิใหม่ทุก ๆ ปี จึงมีผลต่อการปรับ

การคิดค่าเสื่อมราคาใหม่ ดังนั้นเมื่อความเห็นดังกล่าวแตกต่างกัน สะท้อนให้เห็นว่าการปฏิบัติงานของกลุ่ม
กิจการย่อมแตกต่างกันไปด้วย ในการก าหนดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย ณ วันที่ซื้อหุ้นทุน
และการใช้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยแทนมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อหุ้นทุนมีปัญหาทาง
ปฏิบัติแตกต่างกัน แต่ข้อก าหนดทางการบัญชีของหลายประเทศก าหนดมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิของบริษัท
ย่อย ณ วันที่มีการซื้อหุ้นทุนโดยใช้ราคาตามบัญชี อย่างไรก็ดี ในมาตรฐานรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 เรื่อง
รวมธุรกิจ ได้กล่าวถึงการก าหนดมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย ณ วันที่ซื้อหุ้นทุนซึ่งเชื่อมโยงกับการ
จัดท างบการเงินรวมตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม โดยให้ใช้มูลค่ายุติธรรม 

 
Tereza Gluzová (2016) ได้ศึกษาเกี่ยวกับการน า IFRS 10 มาใช้และผลกระทบต่อขอบเขตการ

จัดท างบการเงินรวม ผลการวิจัยพบว่างบการเงินรวมแสดงข้อมูลโดยรวมของกลุ่มบริษัทใหญ่และบริษัทย่อย 
การมีอยู่ของการควบคุมเป็นเงื่อนไขที่ส าคัญที่สุดในการก าหนดความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทภายในกลุ่มกิจการ 
บทความนี้เน้นที่การน าแนวคิดการควบคุมใหม่ที่น ามาใช้โดย IFRS 10 ของบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ปรากและ
วอร์ซอ โดยได้ศึกษาผลกระทบของ IFRS 10 ผลการวิจัยพบว่างบการเงินรวมในปีที่มีการน า IFRS 10 มาใช้ 
เปรียบเทียบกับหนึ่งปีก่อนหน้านี้ มีผลกระทบอย่างมีนัยส าคัญต่องบการเงินรวม 

แนวคิดการควบคุมที่แก้ไขโดย IFRS 10 บริษัทต่างๆ จะต้องทบทวนว่าบริษัทเหล่านี้รวมผู้ได้รับการ
ลงทุนแต่ละรายที่พวกเขาควบคุมจริงหรือไม่ และในทางกลับกันว่าบริษัทในกลุ่มกิจการที่รวมบัญชีแต่ละแห่ง
อยู่ภายใต้การควบคุมหรือไม่ ผลการวิจัยพบว่ามีบริษัทเพียง 10% เท่านั้นที่ระบุการเปลี่ยนแปลงขอบเขตการ
จัดท างบการเงินรวม หลังจากการปรับใช้ IFRS 10 สินทรัพย์รวมหลังการปรับปรุงใหม่เพ่ิมขึ้น 0.13% ผู้ได้รับ
การลงทุนที่ไม่ได้รวมกิจการทั้งหมด 26 รายก่อนหน้านี้มีคุณสมบัติตรงตามนิยามการควบคุมที่แก้ไขแล้ว ด้วย
เหตุนี้ การน า IFRS 10 มาใช้จึงน าไปสู่การรวมบริษัทสาขาใหม่ 26 แห่งที่ได้รับการระบุชื่อเข้าไว้ด้วยกัน จาก 4 
บริษัทที่ได้รับผลกระทบ มีบริษัทประกัน 2 แห่ง ธนาคาร 1 แห่ง และบริษัท 1 แห่งจากอุตสาหกรรมไอที 
โครงสร้างอุตสาหกรรมนี้สอดคล้องกับการวิเคราะห์ผลกระทบโดย EFRAG (2012) ซึ่งถือว่าธนาคารและ
ผู้ประกันตนได้รับผลกระทบที่ส าคัญที่สุด 

ผลการศึกษายังพบความไม่สอดคล้องกันในนโยบายการบัญชีของบริษัทบางแห่ง ทุกบริษัทประกาศใช้
ดุลยพินิจเมื่อประเมินการควบคุมผู้ได้รับการลงทุนได้รับการแก้ไข อย่างไรก็ตาม บริษัท 25% จากตัวอย่างการ
วิจัยยังคงก าหนดการควบคุมตาม IAS 27 เดิม ผลลัพธ์ที่หลากหลายดังกล่าวท าให้เกิดความสงสัยในความ
น่าเชื่อถือของงบการเงิน ค าจ ากัดความของการควบคุมที่ไม่สอดคล้องกันอาจท าให้ขาดความสนใจ ในอีกทาง
หนึ่ง เป็นไปได้ว่าแนวคิดการควบคุมที่แก้ไขแล้วไม่ได้ใช้อย่างเหมาะสม 

งานวิจัยนี้มุ่งเน้นไปที่ผลกระทบของการน า IFRS 10 มาใช้โดยค านึงถึงความมีสาระส าคัญของการ
เปลี่ยนแปลงขอบเขตการจัดท างบการเงินรวม ข้อจ ากัดของผลลัพธ์คือไม่สามารถประเมินประโยชน์ของ
แนวคิดการควบคุมที่แก้ไขแล้วส าหรับผู้ใช้หลักของงบการเงิน ข้อจ ากัดที่เป็นไปได้ประการที่สองอยู่ในตัวอย่าง
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การวิจัย ซึ่งประกอบด้วยบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ปรากและวอร์ซอเท่านั้น มีความเป็นไปได้ของการวิจัย
เพ่ิมเติมตามผลลัพธ์ของการศึกษานี้ ประการแรก การศึกษาในอนาคตสามารถประเมินความสัมพันธ์ระหว่าง
ความเกี่ยวข้องของมูลค่าของงบการเงินรวมและการปรับใช้ IFRS 10 อาจได้ผลลัพธ์โดยละเอียดเพ่ิมเติมพร้อม
กับการขยายตัวอย่างการวิจัย นอกจากนี้ การศึกษานี้จึงเผยให้เห็นความแตกต่างระหว่างผลกระทบที่
คาดการณ์ไว้และผลกระทบที่เกิดขึ้นจริง สภาวิชาชีพบัญชีในฐานะผู้ออกข้อก าหนดทางการบัญชีอาจได้รับ
ประโยชน์จากการวิเคราะห์เมื่อมีการทบทวนหลังการใช้งาน IFRS 10 รวมทั้งผลการศึกษายังเป็นที่สนใจของ
นักวิจัยที่เน้นการจัดท างบการเงินรวมในอนาคตอีกด้วยเช่นกัน 
 
 Lopes and Lopes (2019) ได้ศึกษาผลของการใช้ IFRS 10 และ IFRS 11 ในการจัดท างบการเงิน
รวม ผลการวิจัยเป็นการศึกษาเชิงส ารวจโดยใช้หน่วยงานสาธารณะจากประเทศเยอรมนี ฝรั่งเศส (ภาคบังคับ) 
แตกต่างจากสหราชอาณาจักร (ภาคสมัครใจ) พบว่า การน า IFRS 10 ใหม่มาใช้ส่งผลต่อองค์ประกอบของกลุ่ม
กิจการ แต่ไม่มีข้อมูลทางการเงินและตัวชี้วัดทางเศรษฐกิจและการเปลี่ยนแปลงทางการเงิน อย่างไรก็ดี มี
หลักฐานว่ามีผลกระทบอย่างมีนัยส าคัญต่อการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทและการบัญชีส าหรับส่วนได้เสียใน
ข้อตกลงภายใต้การควบคุมร่วมกันผ่าน IFRS 11 ฉบับใหม่ แสดงให้เห็นถึงผลกระทบที่ไม่เท่าเทียมกันของการ
น า IFRS 10 และ IFRS 11 ไปใช้ 

จุดเน้นของการศึกษานี้ คือ ฝรั่งเศส เยอรมนี และสหราชอาณาจักร ซึ่งเป็นประเทศที่ยังไม่มีการ
วิเคราะห์อย่างกว้างขวางเก่ียวกับผลกระทบที่แท้จริงของการน า IFRS 10 และ IFRS 11 ไปใช้ ประเทศเหล่านี้
มีกลุ่มกิจการมากมายที่ซับซ้อนของนิติบุคคลที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ยุโรปที่ใช้ IFRS และประเทศ
ต่างๆ เป็นประโยชน์ต่อการวิเคราะห์โดยอุตสาหกรรมได้รับการพิจารณาด้วยผลลัพธ์ของการศึกษานี้ได้รับการ
สนับสนุนในข้อมูลที่รวบรวมด้วยมือจากการตรวจสอบเนื้อหาของงบการเงินรวมในปีที่น า “งบการเงินรวม” 
มาใช้ และปีก่อนหน้าทันที ผลลัพธ์เชิงคุณภาพและเชิงปริมาณคือขึ้นอยู่กับการเปิดเผยที่แท้จริงโดยหน่วยงาน 
ผลลัพธ์ที่ได้สนับสนุนผลการวิจัยตามความคาดหวังของการศึกษาก่อนหน้านี้ เนื่องจากหน่วยงานส่วนใหญ่น า 
IFRS 10 และIFRS 11 หลังจากบังคับใช้ในสหภาพยุโรปเท่านั้น อย่างไรก็ตาม การศึกษานี้พบว่าแนวโน้ม
เดียวกันระหว่างเยอรมนีและฝรั่งเศส (ภาคบังคับ) แต่แตกต่างจากสหราชอาณาจักร (ภาคสมัครใจ) โดยที่
สัดส่วนของนิติบุคคลที่ได้รับผลกระทบจากการยอมรับ IFRS 10 มาใช้ มีค่ามากกว่าอุตสาหกรรมที่มีแนวโน้มที่
จะน าไปใช้ในช่วงต้นมากขึ้น ได้แก่  น้ ามันและก๊าซ วัสดุพ้ืนฐาน และโทรคมนาคม แต่อุตสาหกรรมที่ได้รับ
ผลกระทบมากที่สุดจากการยอมรับนี้ คือ บริการทางการเงิน ผลการวิจัยชี้ให้เห็นว่าการน า IFRS 10 มาใช้
ส่งผลกระทบต่อกรณีต่าง ๆ มากกว่า IASB คาดการณไ์ว้ แต่ผลกระทบเหล่านี้ถือว่ามีผลกระทบเล็กน้อยและไม่
ส าคัญ ท่ามกลางหน่วยงานที่น า IFRS 10 มาใช้ หลักฐานบ่งชี้ว่าส่วนใหญ่มีนัยส าคัญโดยมีผลกระทบแต่เพียง
ประมาณร้อยละ 20 ถือว่าผลกระทบของการน า IFRS 10 มาใช้ (เปรียบเทียบจ านวนก่อนกับจ านวนหลังการ
ยอมรับใช้ IFRS 10) มีนัยส าคัญทางสถิติ สังเกตได้เฉพาะจ านวนรายการบัญชีและอัตราส่วนทางการเงินเท่านั้น
การวิจัยนี้ยังแสดงให้เห็นผลของการน า IFRS 11 มาใช้ในจ านวนมากขึ้นจากที่ได้คาดการณ์ไว้และมีแนวโน้มที่
จะมีความส าคัญท่ามกลางหน่วยงานที่น า IFRS 11 มาใช้ หลักฐานบ่งชี้ว่าผลกระทบของการน า IFRS 11 มาใช้ 
(เปรียบเทียบจ านวนก่อนกับจ านวนหลังการยอมรับใช้ IFRS 11) ประมาณ 40 เปอร์เซ็นต์ถือว่าผลกระทบ
เหล่านั้นมีนัยส าคัญทางสถิติ สังเกตได้ในรายการส่วนใหญ่และอัตราส่วนทางการเงิน การศึกษานี้ยืนยัน
ความคิดที่ว่าสัดส่วนการยกเลิกการจัดท างบการเงินรวมและการใช้วิธีส่วนได้เสียเป็นผลกระทบของ IFRS 11 
ที่สังเกตได้มากที่สุด อย่างไรก็ตาม หลักฐานของหน่วยงานที่ควบคุมร่วมกันได้จัดประเภทใหม่เนื่องจากการ



1-19 

 

ด าเนินงานร่วมกันภายใต้ IFRS 11 ดูเหมือนจะสูงกว่าที่คาดการณ์ไว้โดยอาจมีส่วนท าให้เกิดผลของการน า 
IFRS 11 มาใช้ การศึกษานี้แสดงผลที่ส าคัญมากข้ึนในหน่วยงานของฝรั่งเศส และในอุตสาหกรรม วัสดุพ้ืนฐาน 
สาธารณูปโภค และอุตสาหกรรมการเงิน ซึ่งสอดคล้องกับความคาดหวังของการศึกษาก่อนหน้านี้ 
 
1.8 สรุป 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินในกลุ่มของ PACK 5 หนึ่งในนั้น คือ TFRS 10 เรื่อง งบการเงินรวม 
ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพ่ือก าหนดหลักการในการน าเสนอและการจัดท างบการเงินรวม เมื่อกิจการควบคุมกิจการ
อ่ืนอีกกิจการหนึ่งหรือมากกว่านั้น เพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์มีการก าหนดให้ (1) กิจการ (บริษัทใหญ่) ที่
ควบคุมอีกกิจการหนึ่งหรือมากกว่านั้น (บริษัทย่อย) น าเสนองบการเงินรวม (2) ค านิยามของหลักการควบคุม 
และก าหนดการควบคุมให้เป็นเกณฑ์ในการจัดท างบการเงินรวม (3) แนวทางการประยุกต์ใช้หลักการควบคุม
เพ่ือระบุว่าผู้ลงทุนควบคุมผู้ได้รับการลงทุนหรือไม่ และถ้าเป็นเช่นนั้นต้องจัดท างบการเงินรวม (4) ข้อก าหนด
ทางการบัญชีในการจัดท างบการเงินรวม และ (5) ค านิยามของกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุน และให้
ข้อยกเว้นในการรวมบริษัทย่อยประเภทหนึ่งของกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนในการจัดท างบการเงิน
รวม 

TFRS 10 ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีนั้นเป็นไปตามเกณฑ์ที่ก าหนดขึ้นโดยมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินระหว่างประเทศ ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม (IFRS 10) ส าหรับบริษัทจดทะเบียนทั้งในประเทศ
และต่างประเทศมีการศึกษาถึงการยอมรับและผลกระทบของการน าไปใช้ที่แตกต่างจากมาตรฐานการบัญชี
เดิมที่เคยใช้บังคับก่อนหน้านี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


